
７高人権第 166 号

令和７年５月22日

「共働き・共育て」推進のこうち共同宣言団体 各位

高知県子ども・福祉政策部

人権・男女共同参画課長

令和７年度高知県の「共働き・共育て」の取り組みについて（ご案内）

平素より、県行政の推進にご協力いただき、誠にありがとうございます。

昨年は「共働き・共育て」推進のこうち共同宣言にご参画いただき、誠にありがとうござ

いました。

既に関係課からの案内でご承知の団体もあると存じますが、このたび、県内企業の男性育

休取得率向上を目的として、男性従業員の育休取得を積極的に推進する企業を「こうち男性

育休推進企業」として登録する取り組みをスタートしました。

登録いただいた企業の取り組み状況（男性育休取得者数、取得率等）は、県「共働き・共

育て」特設サイト（令和７年８月開設予定）で公表するとともに、サイトに企業ロゴを掲載

し、これから県内就職を考える若い世代の方や子育て世代の方に向けて積極的にPRしてい

く予定です。

また、令和７年７月31日（木）までに登録いただいた企業等は、９月から放送予定のテ

レビCMに企業名又は企業ロゴを掲載して、社会全体の機運醸成につなげてまいります。

既に会員の企業等に周知いただいている団体もあるかと存じますが、企業登録の促進につ

きまして、何卒ご配慮賜りますようお願い申し上げます。

なお、今年度の取り組みといたしましては、10月頃に共同宣言団体の皆様にお集まりいた

だき、「（仮称）共働き・共育て推進会議」として、県内の最新データを元に、各業界の取得

状況や課題等の意見交換を行う場を持つことを考えております。

日が近づきましたら改めてご案内を送付させていただきますので、引き続き、ご支援賜り

ますようよろしくお願い申し上げます。

最後に、６月22日（日）に開催する講演会「家事押す（カジオス）力で社会を変える！高

知発共育ての新時代」のチラシを同封いたしますので、企業への周知にご協力いただきます

よう重ねてお願い申し上げます。

記

送付物 ： 男性育休推進企業募集チラシ

「共働き・共育て」推進のこうち共同宣言団体名簿

「家事押す（カジオス）力で社会を変える！高知発共育ての新時代」チラシ

【お問い合わせ】

高知県子ども・福祉政策部 人権･男女共同参画課

（担当）寺田、田所、島村

〒780-8570 高知市丸ノ内１丁目２番20号

ＴＥＬ：088-823-9651 ＦＡＸ：088-823-9807

E-mail：060901@ken.pref.kochi.lg.jp（所属）


